§OBRAL
r}ffiHFIITURA
: l f,,r:. , .. ': i . ,,r .; i t, , li.j

DÉCIMO SEGT.'NüS TERMO DE ADITI\IO A,O CONTRATO NC 2l12ge:2, *
SEINFRA, CELEBRADO EM 12 DE JAÍ{EIRO DE 2O?2, EIUTRE O TIUiVICíPIC
DE SOBRAT E A EMPRESA COfiISTRUTÜRA SANTÂ BEATRIT LTDA.EPP,
PARA CI FIM qUE NELÉ 5E DECLARA {pROCESSCI Ns p33828412s24r.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobrai, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, 1,.250, Sohral - CE, com CNPJ nq A7.595.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste
âto representado por seu secretário da lnfraestrutura o §r. DAVTD MÂCHADC! BA§Tos, brasileiro, inscriÍo ncl cpF
ns 992.926.703-44, residente e domíciliadr: nesta cidade cle Sobral, Êstado do Ceará, Ê a empresa CONSTflUTORÂ
SANTA BEATRIZ I-TDA'EPP, com sede na Avenida Padre Antônio Tomas, ne 242},sala 1"05, Ed. Diplomata, Âldeota,
ti4unicípio de Forlaieza, Estado do eeará, eEP 6014Ü-1,60, inscrita no cNP.j sob ns 11962.967/üú01.-70, doravante
denorninado COÍ{TRATAD0, tteste ato representadã pôr sua procuradora iegal, a Sra. !.EDA SlqUÉlRÂ BESSA
FAÇANHA, tsrasileira, Engenheira civil, portadora da cédula de ideirtidad e np 14LA745 SSp-CE e inscrita no CpF sob
ns 2O3.777.382-04, resirJente e dorniciliada na Rua tlent* Âlbuquerq{re, ne 360, apt6.3"502, Bairro Cocó, no
Município de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP ns 6o192-060, RESOLVEM ceiebrar este termo aditivo ao Contrato
supramencionado, em eonformiclade com as clisposiçiies cantidas na Lei no 8"666/93 e suás alterações, ern
decorrência da cotrlcoRÊÊNetÂ PÚBLICA INTERNACIoNAL N" 0ü3/z0zl-SEilsFRÂ/epL ruclo rJe conformidarje
corfi ãs disposições da tei Federal np 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e concliçties a seguir
expréssas, que reciprocãmente outorgam e aceitam:

cLÁusuLA pRIMHRA- DA FUhTDAMENTAçÃ0 LEsAr-

Fundamenta-se o presente aditivo na licitaçãr: supramencionada, e no Art. 57, § 1s. lV, da Lei ns g.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDÂ - DO OBJEÍO

t) presente aditivo ao contrâto sr:pramencionadcr tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃ0 por mais g0

inoveritaldias corridos - iniciando-se día 05/09/2.024 e findando no dia A4/L212A24, e o de M6Ê$rCtA por rnais
90 {noventa} dias corriclos - iniciando-se dia ü4/1U7ú24 e Íindando no clia L1Z/02/Zü25, para CONTRATÂÇÃO DE
ÊMPRESA EspEelALlzADA PÂRA EXEcUçÃo DA cONcLUSÃO DA AMPttAçÃg D0 stSTEMÂ DE E56çTAMENTS
sAf{rrÁRto D0 BATRR§ CCIt-tAB !t, NCI MUNTCíptO DE SOBRÀN-/CE.

cLÁusuLÂ. TERcEtRA- DAs stspostÇÕE:§ F!NAts

As demais cláusulas e cr:ndições que orã não faram por este letmo altera{a perÍnênecem como no contratt:
original, eonstituindç-se num só toclo para todos os fins e efeitos de clireíto.

E, por estaretn assim justos e combinado$, assínam o presente'fermo cle Aditivo em 03 (trôs) vias de igual tÊor e
na presençâ de 02 {d

Sobral/cE, S§rr. s t rr,,.r \ho de 2A?.4.

§e.êí?"A ffi*ÂTlqm L " fipp
L*d,e §***m Fg*a*h*

*FFr **.S.Í?r -*§Í44

ICíPIO DE SOBÊÂL

DA INFRÂESTRUTURA

MACHÀDO BASTOS

CONTRATAhJTE

TESTEMUNHAS:

Nome: Joç, \*tuto

CPF; o rt §1rt'!- {p

ilsràÉim 4o tr€â *' 13527D
S**.** .ÀSrY!i* ie*ffi*§*'re

X$S*rÍ*rséf* Ç;?it

CONsTRUTORA SANTA BEATRiZ LTÜA-EPP
LÊDA StQtJEtRA BE§SA FAçAftt!"tA

CONTRÀTADA

Nome: Mnncos p fíacxloo iltrr$óu,ra
cPF; i35q"313 .?*-93
Assinatura: ,, ,, -

toriu

Assiriatura: J" rJt { E-

06

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20/2022 - SEINFRA. PROCESSO Nº P338284/2024.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO
BASTOS. CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.962.967/0001-70, representada por sua
representante legal, a Sra. LEDA SIQUEIRA BESSA FAÇANHA.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N°
003/2021-SEINFRA/CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º,
inciso IV, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO
por mais 90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia 05/09/2024 e findando
no dia 04/12/2024, e o de VIGÊNCIA por mais 90 (noventa) dias corridos -
iniciando-se dia 04/11/2024 e findando no dia 02/02/2025, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DA CONCLUSÃO DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO BAIRRO COHAB II, NO
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - LEDA SIQUEIRA BESSA
FAÇANHA - representante da CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA-
EPP. DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro de 2024. VISTO: João
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
12/2024 - SEINFRA. PROCESSO Nº P337046/2024. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: R.
R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 14.858.301/0001-65, representada por seu
representante legal, o Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° TP22019-SEINFRA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, I, “b”, da Lei nº 8.666/93. OBJETO:
ACRESCER os serviços inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO
DO LARGO JOSÉ DE ALENCAR, NO BAIRRO PEDRINHAS,
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR DO ADITIVO: O valor do presente
aditivo importa em um ACRÉSCIMO de R$ 8.026,02 (oito mil, vinte e seis
reais e dois centavos), correspondente a 1,14% (um vírgula quatorze por
cento) do valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor
total do contrato após a repercussão financeira passará de R$ 705.576,86
(setecentos e cinco mil, quinhentos e setenta e seis reais e oitenta e seis
centavos) para R$ 873.561,48 (oitocentos e setenta e três mil, quinhentos e
sessenta e um reais e quarenta e oito centavos). SIGNATÁRIOS: DAVID
MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO RENAN
DE AZEVEDO PORTELA - representante da R. R. PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. DATA DA
ASSINATURA: 10 de setembro de 2024. João Victor Silva Carneiro -
Coordenador Jurídico da SEINFRA.

PORTARIA Nº 53/2024 - SEUMA, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024.
FICA INSTITUÍDO O ROL DE PESSOAS BENEFICIADAS PELO
PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO PARA FINS DE
HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL NO DISTRITO DO JORDÃO,
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. A SECRETÁRIA DO URBANISMO,
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o art. 68, inciso II da Lei Orgânica do Município c/c art. 39, inciso
X, da Lei Municipal n° 1.607, de 02 de Fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO o procedimento licitatório de Tomada de Preços nº
TP23002-SEUMA, o qual resultou no Contrato nº 025/2023, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para execução de reforma e ampliação
de edifício para fins de habitação e interesse social no Distrito do Jordão,
Município de Sobral/CE; CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.720, de
23 de março de 2018, que autoriza o chefe do Poder Executivo a criar o
Programa de Construção e Reformas Habitacionais, com o objetivo de
possibilitar a construção ou reforma de Unidades Habitacionais de famílias
de baixa renda; CONSIDERANDO ainda o dever do Município na criação de
programas de habitação, essencial para assegurar o cumprimento dos direitos
fundamentais à moradia, através de legislação local, implementando
políticas que garantam o acesso à habitação adequada, promovendo a justiça
social e a equidade. RESOLVE: Art. 1o Instituir o rol de pessoas beneficiadas
pelo Projeto de reforma e ampliação de edifício para fins de habitação e
interesse social no distrito do Jordão, Município de Sobral/CE. A
identificação das pessoas beneficiadas e o endereço do respectivo imóvel
contemplado no Conjunto Habitacional Padre Palhano Village constam no
Anexo Único desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da

sua publicação no Diário Oficial do Município - DOM. Dada na sede da
Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente de Sobral, Estado do
Ceará, aos dias 11 de setembro de 2024. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA SECRETÁRIA DO
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 01.2024/SEUMA. NOTIFICANTE:
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE -
SEUMA. NOTIFICADA: SÃO JORGE ENGENHARIA LTDA, INSCRITA NO
CNPJ Nº 04.929.389/0001-05. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N°
TP23001-SEUMA. CONTRATO: CONTRATO Nº 0009/2023 - SEUMA.
OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DO RESTAURO DO TEATRO
APOLO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. A SECRETARIA DO
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE - SEUMA, através de sua
Secretária Municipal, Marília Gouveia Ferreira Lima, brasileira, arquiteta e
urbanista, portadora da célula de identidade nº 2002002196074 SSP/CE e CPF nº
721.100.663-34, residente e domiciliada na Cidade de Sobral, Estado do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, com esteio no inteiro teor do Contrato
Administrativo de nº 009/2023 - SEUMA, considerando que a obra se encontra
paralisada há mais de 04 (quatro) meses, com ordem de retomada emitida em
29/08/2024, constatou-se a ausência de serviços e mão de obra por parte da
empresa contratada, sem quaisquer motivos apresentados ao setor de fiscalização
da Secretaria da Infraestrutura que comprovassem razões plausíveis para a
permanência de tal paralisação, vem, perante Vossa Senhoria, NOTIFICÁ-LOS
EXTRAJUDICIALMENTE para que, a partir do recebimento desta notificação,
no prazo impostergável de até 72 (setenta e duas) horas, a contar do recebimento
desta ou da respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM, retorne
as atividades, retomando assim o ritmo de execução dos serviços da obra, a fim de
cumprir o cronograma contratual, sob pena de formalização de processo de
rescisão unilateral do contrato em tela, com a respectiva aplicação das sanções
legais e contratuais que se fizerem cabíveis. Repise-se que o não atendimento
tempestivo da exigência aqui entabulada poderá acarretar na imediata tomada, por
parte da Notificante (SEUMA) de todas as providências que se fizerem cabíveis,
privilegiando, sempre, o respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral/CE, 10
de Setembro de 2024. Marília Gouveia Ferreira Lima - Secretária do Urbanismo,
Habitação e Meio Ambiente.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 02.2024/SEUMA. NOTIFICANTE:
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE -
SEUMA. NOTIFICADA: SÃO JORGE ENGENHARIA LTDA, INSCRITA NO
CNPJ Nº 04.929.389/0001-05. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N°
038/2019-SEUMA/CPL. CONTRATO: CONTRATO Nº 003/2020 - SEUMA.
OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A RESTAURAÇÃO DO MUSEU DOM JOSÉ, NO
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. A SECRETARIA DO URBANISMO,
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE - SEUMA, através de sua Secretária
Municipal, Marília Gouveia Ferreira Lima, brasileira, arquiteta e urbanista,
portadora da célula de identidade nº 2002002196074 SSP/CE e CPF nº
721.100.663-34, residente e domiciliada na Cidade de Sobral, Estado do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, com esteio no inteiro teor do Contrato
Administrativo de nº 009/2023 - SEUMA, considerando que a obra se encontra
paralisada há mais de 04 (quatro) meses, com ordem de retomada emitida em
29/08/2024, constatou-se a ausência de serviços e mão de obra por parte da
empresa contratada, sem quaisquer motivos apresentados ao setor de fiscalização
da Secretaria da Infraestrutura que comprovassem razões plausíveis para a
permanência de tal paralisação, vem, perante Vossa Senhoria, NOTIFICÁ-LOS
EXTRAJUDICIALMENTE para que, a partir do recebimento desta notificação,
no prazo impostergável de até 72 (setenta e duas) horas, a contar do recebimento
desta ou da respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM, retorne
as atividades, retomando assim o ritmo de execução dos serviços da obra, a fim de
cumprir o cronograma contratual, sob pena de formalização de processo de
rescisão unilateral do contrato em tela, com a respectiva aplicação das sanções
legais e contratuais que se fizerem cabíveis. Repise-se que o não atendimento
tempestivo da exigência aqui entabulada poderá acarretar na imediata tomada, por
parte da Notificante (SEUMA) de todas as providências que se fizerem cabíveis,
privilegiando, sempre, o respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral/CE, 10
de Setembro de 2024. Marília Gouveia Ferreira Lima - Secretária do Urbanismo,
Habitação e Meio Ambiente.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 03.2024/SEUMA. NOTIFICANTE:
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE -
SEUMA. NOTIFICADA: SÃO JORGE ENGENHARIA LTDA, INSCRITA NO
CNPJ Nº 04.929.389/0001-05. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N°
043/2019-SEUMA/CPL. CONTRATO: CONTRATO Nº 027/2019 - SEUMA.
OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A RESTAURAÇÃO DO ABRIGO SAGRADO
CORAÇÃO DE JESUS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. A SECRETARIA
DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE - SEUMA, através de
sua Secretária Municipal, Marília Gouveia Ferreira Lima, brasileira, arquiteta e
urbanista, portadora da célula de identidade nº 2002002196074 SSP/CE e CPF nº
721.100.663-34, residente e domiciliada na Cidade de Sobral, Estado do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, com esteio no inteiro teor do Contrato

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1899,quarta-feira, 11 de setembro de 2024

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO

E MEIO AMBIENTE

	Página 6